<sup>7</sup> C. reads *rei in confirmationem*.

<sup>8</sup> Both B. and D. have *Alde-  
marlam*.

rex Francorum sponte remisit regi Anglorum quicquid de jure ejus sorte<sup>1</sup> bellica occuparat, scilicet burgum Turonense, beati Martini corpore insigne, Isoudunum<sup>2</sup> oppidum, aliasque sive in Bituricensi<sup>3</sup> sive in Alvernensi provincia munitiones plurimas. Statuta quoque poena prævaricatoris pactorum,<sup>4</sup> caute provisum est ne quod in posterum inter principes scandalum oriretur.<sup>5</sup> At omnis cautela minor fuit ad pacis propositum solidandum, uti post modicum claruit. Denique rex Francorum, poenitentia ductus, et succensens<sup>6</sup> suis qui pacis ei consilium dederant, ad rescindendam quam tenendam pacem proclivior fuit. Rex quoque Anglorum pro suorum finium vel modica mutilatione nulla compensatione contentus, irritandi regem Francorum ut pacem infringeret, ex ipsa, ut dicitur, præscriptæ pacis formula occasionem artemque invenit. Rursus ergo bellicæ intentionis inter principes rabies exarsit, cujus tamen motibus vel Quadragesimalis et Paschalis religio temporis, vel solito major et diuturnior inclementia aeris, vel fauces per provincias supra modum desævians obstitit, ut iidem principes amicis suadentibus refractum pro tempore furorem suspenderent, et tempus quo solent reges ad bella procedere, medianibus induciis, exspectarent. Acnebat autem regem Francorum ad experiendam iterum belli fortunam tumultuantium eo tempore contra regem Anglorum turbatio Britonum, qui puerulum sibi Arturum sub magno hujus nominis omine nutriebant.<sup>7</sup> Cum enim idem rex ejusdem nepotis sui tunc decennis usque ad annos legitimos tutelam exposceret, quo sibi Britanniam adversus casus externos arctius obligaret, primi Britonum

A.D. 1196.

captured by the French in the provinces of Bourges and

Auvergne, are resigned, but Gisors and some other castles are left in Philip's possession.

Unreality of the peace.

Disturbances in Brittany, caused by Richard's demands as to the guardianship of Arthur, render the French more prone to war.

<sup>1</sup> D. has *forte*.

<sup>2</sup> *Isoudunum*, S.; *Isandonum*, B.; *Ysoudunum*, C.; *Isodonum*, D.

<sup>3</sup> D. has *Bituricensi*.

<sup>4</sup> D. has *pastorum*.

<sup>5</sup> B. has *orietur*. As to this treaty see Diceto (Twysden, 686, 687). Rigord gives the date as Jan. 15 (Bouquet, xvii. 43, A.):

<sup>6</sup> B. has *successoribus*.

<sup>7</sup> C has *nutricbat*.

A.D. 1196. quadam magis suspicione quam cautela id ipsum non ferentes, et pro ipso puero fortiter æmulantes, cum eo a facie patrum imminentis ad interiora Britannicæ<sup>1</sup> secesserunt. Verum hujus Britannici tumultus progressus et exitus suo loco plenius exponetur.<sup>2</sup>

## CAP. XIX.

*De improvisa morte abbatis Cadomensis in Anglia.*

A.D. 1196. Ipso tempore rex Ricardus de partibus transmarinis misit in Angliam abbatem Cadomensem,<sup>3</sup> indulta ei potestate in iis quæ fisco competerent subtilius atque districtius exquirendis. Erat autem idem abbas mediciter quidem literatus, sed in temporalibus egregie prudens atque eloquens. Prudens, inquam, juxta illud, "Filius hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua." Quippe ex claustrali disciplina assumptus ad monasterii regimen, cum juxta Apostolum, "Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus," actionem muneris secularis subterfugiendo lucis esse filius debuit: quam utique ambiendo et amplectendo, filium se<sup>4</sup> hujus seculi declaravit, dum vel minus attenderet, vel nollet intelligere, ut bene ageret, quantum peccatrix illa actio a professione monachi et abbatis officio discreparet. Denique frequentibus obsequiis nactus amicitiam principis, sub pretextu fidei et devotionis, ut dicitur, suggerendum ei putavit, fraude officialium regionum ærario ejus plurimum deperire:

The abbot of Caen is sent to make reforms in the English exchequer.

The abbot had persuaded Richard that his

<sup>1</sup> D. has *Britannica*.

<sup>2</sup> See cap. xxx.

<sup>3</sup> Robert 11th abbot of St. Stephen's, Caen, and an officer of the Norman Exchequer. See *Rolls of Norm. Exch.*, i. cli., eliv. Hoveden,

iv. 5, leaves a blank for his name, but says that Philip of Poitiers, elect of Durham, came as his colleague.

<sup>4</sup> *se hujus*, B.D.S.; *se esse hujus*, C.

Luc. xvi. 8.

<sup>2</sup> Tim. ii. 4.

qua nimirum deprehensa et castigata, absque omni provincialium gravamine duplicia posse fisco accedere. Quibus verbis princeps aurem libenter accommodans, rogavit eum hanc operam sumere, et potestate predictum in Angliam transfretare. Ille regiam vel petitionem vel jussionem devote amplexus, monasterii cura postposita, venit Lundonias, Cantuariensi archiepiscopo, qui regni curam gerebat, et regiam voluntatem et suam in executione<sup>1</sup> voluntatis regiae potestatem intimavit. Quae nimirum licet idem Cantuariensis minus approbaret, refragandum tamen non duxit quo minus ille exsequeretur injunctum. Mandato igitur regio per universam Angliam discurrente uti provinciarum praesides ad diem certum Lundonias occurrerent, de administrationibus suis rationem coram memorato abbate reddituri, ipse interim gloriosus et potestatem ostentans Quadragesimali tempore sedit Lundoniis, Paschalia gaudia non visurus, nec cum eis quos evocaverat rationem post Pascha positurus, sed ante Pascha rationem superno Judici de propriis actibus redditurus, quanto paratior ad rationem cum aliis ponendam tanto imparatior<sup>2</sup> ad rationem pro se reddendam. Paucis quippe diebus elapsis postquam Angliam introiit,<sup>3</sup> de mundo exiit.<sup>4</sup> Porro illi qui introitum ejus expaverunt, exitum ejus non fleverunt.